

M.p. wtorek 21 sierpnia 1945 r.

Rok II. Nr.174 (450)

DELEGACI JAPONSCY POWIEZLI DO TOKIO ROZKAZY KAPITULACYJNE

Wojska sowieckie okupują już całą Mandżurię

Nowy Jork 21.VIII. Emisariusze japońscy otrzymali wczoraj w Manili rozkazy kapitulacyjne i dziś rano powieźli je do Tokio. Rozkazy te obejmują 25 stron pisma maszynowego. Przy starcie jeden z samolotów, wiozących delegację japońską z powrotem do Tokio, skapotał i odlot części delegacji został odłożony. (fiar-nie było. Ogłoszono oficjalnie, że w ceremonii przyjęcia aktu kapitulacyjnego, która odbędzie się w Tokio w ciągu najbliższych 10-ciu dni, wezmą udział poza gen. Mac Arthurem delegacjami W. Brytanii, Chin, Rosji, Kanady, Australii, Nowej Zelandii, Francji i Holandii. Plany okupacji Japonii zostały już ustalone. Ogłoszono oficjalnie, że tereny na Pacyfiku na południe od Filipin okupowane będą przez W. Brytanię i Australię.

Manila 21.VIII. Przedstawicielem W. Brytanii, na przyjęciu aktu kapitulacyjnego Japonii będzie adm. Fraser. W dniach najbliższych oczekiwane jest przybycie do Manili delegata sowieckiego gen. Diriwianko.

Londyn 21.VIII. Dzisiejsze ranne depeche podają, że wojska sowieckie okupują już całą niemal Mandżurię. Poddali się również Japończycy na południowym Sachalinie.

Waszyngton 21.VIII. Dowódca wojsk sojuszniczych płk. wschodniej Azji adm. Mauntbatten wydał dziś rozkaz kapitulacyjny do południowej armii japońskiej, wyznaczając termin wysłania pełnomocników do Rangoonu i jednoczesnego zaprzestania działań wojennych na czwartek dnia 23 b.m.

Tokio 21.VIII. Premier japoński wygłosił dziś przemówienie do narodu, wzywając go do zachowania spokoju. Premier podkreślił, że na policji spoczywać będzie trudne zadanie utrzymania porządku przy lądowaniu wojsk sojuszniczych. Japońska agencja prasowa stwierdziła dziś, że Japonia przeżywać będzie obecnie

EDEN POPIERA BEVINA

okres poważnych wstrząsów. Wielu oficerów nie może pogodzić się z faktem okupacji Japonii, jednocześnie zaś zamknięcie wielkich fabryk przemysłu wojennego i demobilizacja wywołać mogą niepokój.

Nowy Jork 21.VIII. Radio Tokio podało jakoby wojska amerykańskie wylądowały na wyspach Kurylskich (na półn. wschód od Japonii), gdzie doszło do walk z garnizonem japońskim. Rząd tokijski zwrócić się miał telefonicznie do gen. Mac Arthura, aby powstrzymał te lądowania. Zrządka amerykańskie nie potwierdzają tej wiadomości.

Londyn 21.VIII. Po wczorajszym przemówieniu Bevina w Izbie Gmin Eden złożył mu gratulacje z powodu szczeroci wymurzeń. Eden podkreślił, że przez przeciąg 4-oh lat, gdy zasiadał z Bevinem w gabinecie wojennym, nie było między nimi żadnych różnic zdań. Dalej Eden oświadczył, że zgadza się ze wszystkim co powiedział Bevin i że będzie okazywać mu pomoc tak, jak Bevin okazywał mu ją poprzednio. Mówiąc o sprawie greckiej Eden wyraził zadowolenie z faktu zaproszenia regenta Damaskinosa do Londynu.

Londyn 21.VIII. Konserwatywny dziennik "Daily Telegraph" pisze dzisiaj: Ktokolwiek zagranicą lub w Anglii miał iluzję, że powstanie nowego rządu oznacza zmianę polityki zagranicznej W. Brytanii - ten poznał swój błąd w czasie wczorajszej mowy Bevina. Dziennik podkreśla ustęp mowy, wskazujący na niebezpieczeństwo tendencji totalitarnych w niektórych państwach, oraz stwierdza, że polityka nowego rządu wobec Grecji znajduje poparcie wszystkich partii. Cała prasa brytyjska omawia dziś tymczasem pierwszą mowę Bevina.

LONDYN I WASZYNGTON NAWIAZUJĄ STOSUNKI DYPLOMATYCZNE Z FINLANDIĄ

Nowy Jork 21.VIII. Sekretarz stanu Byrnes oświadczył, że St. Zjednoczone gotowe są do nawiązania stosunków dyplomatycznych z Finlandią, albowiem wybory w tym kraju odbyły się w atmosferze swobody i rząd fiński reprezentuje dziś wolę narodu.

Londyn 21.VIII. Rząd brytyjski zdecydował nawiązanie sto-

(dokonanie na str. 2.)

BYŁY AMBASADOREM W RZYMIE

M.p. 21.VIII. Dzisiejsze ranne depeche doniosły, że rząd warszawski mianował swym ambasadorem w Rzymie Stanisława Kota. Rząd włoski udzielił mu agremnt.

QUISLING I RZĘD SĄDEM - str. 2.

(dokończenie ze str.1.)

Pierwsza mowa nowego brytyjskiego ministra spraw zagranicznych Bevina była stanowczym stwierdzeniem, że polityka W. Brytanii nie ulegnie zmianie i że rząd Partii Pracy zdecydowany jest kontynuować linię polityczną, na którą kreślono przez Churchilla i Edena. Jakkolwiek zawsze wiadomym było, iż teoretycznie polityka brytyjska nie zależy od fluktuacji partyjnych, to przecież w licznych kołach zarówno w Anglii jak i zagranicą żywiono różne iluzje co do możliwości nowego kursu po zwycięstwie wyborczym Partii Pracy. Tym iluzjom mowa Bevina położyła kres. Nawet w tak jaskrawych wypadkach, jak w sprawie Grecji i Hiszpanii słowa Bevina są josta w jotę podobne do słów jego konserwatywnych poprzedników.

Rząd Partii Pracy nie zamierza zmieniać status quo w Grecji i nadal popierać będzie obecnego regenta oraz rząd adm. Vulgarisa, chociaż prasa lewicowa całego świata oskarża jednego i drugiego o sympatie prawicowe i monarchistyczne, a czynniki bardziej skrajne prosto nazywają ich fałszywymi.

Rząd brytyjski nie ma żadnych sympatii dla reżimu gen. Franco, ale nie zamierza w żadnym stopniu interweniować w wewnętrzne sprawy Hiszpanii. To oświadczenie będzie kubłem zimnej wody na gorące głowy ludzi typu prof. Laskiego, którym już marzyło się ultimatum brytyjskie, żądające ustąpienia Franco. Rząd Partii Pracy bez względu na swój negatywny stosunek do obecnego rządu hiszpańskiego nie chce wybuchu w Hiszpanii wojny domowej, z której jako zwycięscy mogliby wyjść tylko komuniści.

Bevin stanowczo skrytykował sowiecki system rządów marionetkowych w Bułgarii, Rumunii i na Węgrzech i podobnie jak swego czasu Churchill - zastrzegł się przeciw nadużywaniu terminu "demokracja" dla celów nie z nią nie mających wspólnego. Zdemaskowanie fikcji "wolnych wyborów" w Bułgarii i

stosunków dyplomatycznych z rządem fińskim. Mianowany ma być przedstawiciel dyplomatyczny Helsinki w Londynie, który prowizorycznie na czas do konferencji pokojowej otrzyma rangę posła. Jednocześnie przedstawiciel brytyjski w sojuszniczej komisji kontrolnej w Finlandii otrzyma uprawnienia posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego.

zapowiedź nie uznania rządu, który formalnie w wyniku tej komedii obejmie władzę, ma znaczenie ważnego precedensu na przyszłość.

Z tą krytyką stosunków panujących w bałkańskiej części strefy sowieckiej jakże kontrastuje pogodny obraz stanu rzeczy - jaki według Bevina - istnieje lub zapowiada się w Polsce, Bevin wierzy ludziom Lublina, że przeprowadzą w Polsce wolne i tajne wybory. Trudno zrozumieć dlaczego Stalin miałby (subie - Morawskiemu) kazać przeprowadzić inne wybory niż te jakie kazał robić premierowi bułgarskiemu Goorejewowi czy Tito w Jugosławii. Raczej przeciwnie: ponieważ sowierzy zaoj Bułgarii idzie stokrotnie łatwiej niż sowierzy zaoj Polski, to niewątpliwie wybory w Polsce będą jeszcze mniej "demokratyczne" niż wybory bułgarskie. Ta nielogiczność Bevina też nie jest rzeczą nową, spotykało się ją przecież w każdej z mów Churchilla i Edena, którzy w sprawie polskiej rozmawiali zupełnie inaczej niż w sprawach Grecji, Bułgarii, Jugosławii, Włoch czy Belgii.

Bevin uważał również za wskazane, aby na podstawie zapewnień udzielonych mu przez wysłanników Lublina namawiać Polaków na emigracji do powrotu do kraju. Oświadczył, iż otrzymał w Poczdamie przyrzeczenie, że "wszyscy powracający będą mieli zagwarantowane takie same prawa osobiste i prawa własności jak wszyscy inni Polacy". Argument zaiste mało zachęcający: Polacy w Polsce bowiem nie

QUISLING PRZED SĄDEM

Oslo 21.VIII. W pierwszym dniu procesu Quisling oświadczył m. in., że uważa się za niewinnego i miał na celu tylko uratowanie Skandynawii przed bolszewizmem. Akt oskarżenia stwierdza, że Quisling w 1939 r. udał się do Berlina, gdzie prosił Hitlera o inwazję Norwegii, obiecując, że jego zwolennicy stłumią wszelki opór w Norwegii. Quisling miał zakupić linię okrętową na której statkach ukryci byli żołnierze niemieccy. Na poparcie też oskarżenia odczytane zostały oświadczenia Goeringa i Ribbentropa.

O CZYM MÓWIO BĘDZIE DE GAULLE Z TRUMANEM ?

Paryż 21.VIII. Gen. de Gaulle udał się dziś popołudniem samolotem brytyjskim do Waszyngtonu. Korespondent polityczny francuskiej agencji prasowej pisze, że program rozmów nie został ustalony, co wskazuje na fakt, że w konferencjach Trumana z de Gaullem poruszone być mogą wszystkie tematy. Najważniejszymi z nich będą: 1) sprawy Dalekiego Wschodu, a więc przywrócenia Francji władzy nad Indochinami, 2) sprawy gospodarcze. Francja domagać się będzie od St. Zjednoczonych pomocy w surowcach i maszynach. Gen. de Gaulle uzyskać pragnie poparcie prezydenta Trumana dla francuskich żądań co do okupacji Niemiec. mają dziś żadnych praw obywatelskich, a tylko nieograniczone prawo strachu i głodowania. Coś niecoś wie o tem i min, Bevin skoro mówi, że "kwestia tajnej policji w Polsce wymaga jeszcze wyjaśnienia". Dla nas kwestia ta jest już wyjaśniona bez żadnych wątpliwości.